
В дело № 01-03 

 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З 
 

от «20» февраля 2024г. №68 

 

О проведении мониторинга 

качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организациях 

муниципального образования 

Руднянский район Смоленской 

области в форме всероссийских 

проверочных работ  

в 2024 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 21.12.2023 №2160 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», письмами Рособрнадзора от 

05.02.2024 № 02-14 «О проведении ВПР в 2024 году», от 06.02.2024 № 02-16 «О 

направлении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных 

работ в 2024 году», приказом Министерства образования и науки Смоленской 

области от 27.12.2023 № 261-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году»   в целях оценки качества общего 

образования в общеобразовательных организациях муниципального образования 

Руднянский район Смоленской области 
 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области в форме всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) для 

обучающихся 4-8 классов в штатном режиме, для обучающихся 11 классов  в 

режиме апробации в соответствии с планом-графиком проведения ВПР, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Смоленской области от 

27.12.2024 №261-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году» по расписанию 



общеобразовательной организации (далее – ОО). 

2. Назначить муниципальным координатором по подготовке и проведению 

ВПР в 2024 году ведущего специалиста отдела по образованию, физической 

культуре и спорту Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области Клюеву Л.Н. 

3. Муниципальному координатору: 

3.1. Обеспечить организационную поддержку проведения ВПР в 2024 году; 

3.2. Обеспечить контрольные мероприятия по соблюдению порядка 

проведения ВПР в ОО в 2024году; 

3.3. Обеспечить своевременное  внесение информации ОО в личных кабинетах 

на портале ФИС ОКО. 

3.4. В срок до 19.08.2024 обеспечить проведение анализа результатов ВПР. 

4. Руководителям ОО: 

4.1. Назначить ответственного организатора ОО, ответственного за 

подготовку и проведение ВПР, за сохранность конфиденциальной информации, 

содержащейся в материалах ВПР; организаторов в аудитории; экспертов, 

осуществляющих проверку работ; технического специалиста.  

4.2. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ в ОО в 

соответствии с приказами Рособрнадзора № 2160, Министерства образования и 

науки Смоленской области от 27.12.2023 № 261-ОД. 

4.3. Утвердить порядок проведения всероссийских проверочных работ в ОО в 

соответствии с письмом Рособрнадзора от 06.02.2024 №02-16. 

4.4. Утвердить инструкции для специалистов, привлекаемых к проведению 

ВПР. 

4.5. Обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии 

утвержденным графиком, порядком проведения. 

4.6.  Обеспечить объективность проведения ВПР. 

4.7. Организовать присутствие общественных наблюдателей на протяжении 

всего периода проведения ВПР. 

4.8. Обеспечить своевременное внесение информации в личном кабинете ОО 

на портале ФИС ОКО. 

4.9. Обеспечить скачивание архивов с материалами ВПР в личном кабинете 

ОО на портале ФИС ОКО в период доступа, определенный Рособрнадзором. 

4.10. Провести работу с педагогическими работниками, обучающимися, 

родителями по формированию позитивного отношения к объективному проведению 

ВПР. 

4.11. Провести анализ результатов ВПР в ОО после получения официальных 

результатов на ФИС ОКО. Предоставить анализ результатов ВПР муниципальному 

координатору. 

4.12. Рассмотреть результаты ВПР на педагогическом Совете. 

5. Использовать анализ результатов ВПР для повышения качества общего 

образования и повышения профессиональной компетентности педагогов. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Начальник отдела                                                               О.Г. Зуева 


